
発行：境町地区交流センター
〒013-0821 横手市上境字谷地中144-1

（ふるさと館内）
ＴＥＬ 36-1200 ＦＡＸ 32-7875

境町簡易郵便局 ＴＥＬ 36-2462

2026

1.1号

境町地区のみなさまにおかれましては、健やかに新

春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は、ふるさと館をご利用いただき誠にありが

とうございました。

本年も地区に愛されるセンターを目指して取り組

んでまいりますので、変わらぬご支援を賜りますよう

お願い申し上げます。

正月のごみ収集について

お正月の１月１日（木）～１月３日（土）は、

ごみの収集はありません。ご注意下さい。

横手地域課 建設係 ☎３２-２７２５

境町地区交流センター 境町簡易郵便局 職員一同

除雪に関するお問い合わせ

ふるさと館 休館について

１２月２９日（月）～１月３日（土）

事務室・郵便局の窓口は

１２月２７日（土）～１月４日（日）
までお休みとなります。

期間中は施設の利用を休止いたします

土日祝日・夜間・年末年始

平日 午前８：３０～午後５：１５

本庁舎 日直 ☎３５-２１１１
◆共済金請求は・・・

これまで通り各地域課またはインターネットで手続き

してください。

令和８年４月から横手地域の各地区交流センタ

ーの貸館に関する、予約や受付業務の時間が

以下の通り、変更になります。

平日 ９：００‐１６:００

令和８年４月から

貸館の予約申請

受付時間が変更になります

令和８年度加入受付分（令和８年２月１日～）

から取扱窓口が変わります。

◆加入申込は・・・

取扱金融機関、郵便局、インターネットでお申し込みく

ださい。

市役所本庁舎、各地域課、地区交流センターでは加入

できませんので、ご注意ください。

問合せ先 横手地域課 ☎32-2718

ともすけ共済 取扱窓口変更のお知らせ



2026.1.1 発行 「センターだより・境町」

１月５日(月)
ふるさと館施設予約受付日

３月分の施設予約を受け付けます

窓 口 午前9：００開始

電 話 午前9：30開始

１月２８日(水)
境町健康の駅

午後１：３０～午後２：３０

内容：栄養実習

エプロン・三角巾ご持参下さい。

ふるさと館 １月の予定

神谷光子さんをお招きして、身近な冬野菜ででき

るカレーピクルスの料理教室と５種類の漬物やピク

ルスのレシピを学ぶ試食会を開催しました。

試食会はバイキング形式で実施され、保存方法の

工夫、短時間で仕上げるコツ、少量で作って食べき

るためのアイデアなど、参加者と講師で情報交換が

行われ、活発な意見が飛び交いました。

参加者からは「手軽に作れそう」「家族にふるまい

たい」といった声が寄せられ、冬の食卓づくりに役

立つ学びの場となりました。

境町あぐり塾「がっこ・ピクルス料理教室」

～冬の食卓づくりに役立てる～
事業報告

11/29

サテライトライブラリー境町

「70歳からの栄養が

とれるレンチンごはん」

藤野嘉子・本多京子 監修

「美しく魅せる

ナチュラルドライフラワー」

RINT-輪と 吉本博美

貸出期間２週間 １回３冊まで

貸出・返却はふるさと館窓口のみ

ふるさと館の窓口では、市立図書館の雑誌（旧号）や本を貸し出

ししています。雪がふる寒い季節は、おうちでゆっくり学びの時間。

料理・健康・手芸など暮らしに役立つ実用書を多数とりそろえてい

ます。ぜひご利用ください。

おすすめの本はこちら

月
刊
「
黒
曜
」
掲
載
優
秀
作
品

小
６

特
待
生

近
江
谷

莉
世

中
１

特
待
生

伊
藤

初
花

子
ど
も
書
道
教
室

境
町
教
室

ふるさと館は、早朝に除雪車による除

雪作業を行います。来館以外の方で

長時間の無断駐車はご遠慮ください。

駐車場・玄関付近が凍結により滑りやすく

なっております。

屋根からの落雪にもご注意ください。

無断駐車は除雪の妨げになります

転倒や屋根からの落雪にご注意下さい


